



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte
Departamento Engenharia



OBRA: ACABAMENTO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO IDEAL

LOCAL: Rua Ermelino Carneiro Sobrinho, Bairro Ideal, São Mateus/ES

DATA DA EMISSÃO:
15/04/2015

SINAPI MARÇO/2015

IOPES Março/2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENCIAL DE PREÇO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	Valor sem BDI	Valot Total	
1 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO							
SINAPI	74220/001	01.01	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E=6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m ²	10,05	49,54	497,88
TOTAL DO ITEM 01						497,88	
2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
IOPES	10208	02.01	Retirada de revestimento antigo em reboco	m ²	181,53	6,41	1.163,61
SINAPI	73896/001	02.02	RETIRADA CUIDADOSA DE AZULEJOS/LADRILHOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	m ²	34,67	38,65	1.340,00
TOTAL DO ITEM 02						2.503,60	
3 ALVENARIA							
SINAPI	89486	03.01	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14, FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² , COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m ²	3,01	56,26	169,34
TOTAL DO ITEM 03						169,34	
4 COBERTURA							
IOPES	130311	04.01	Soleira de granito cinza, espessura 3 cm e largura de 3 cm, conforme detalhe em projeto	m	49,73	12,55	624,11
TOTAL DO ITEM 04						624,11	
5 ESQUADRIAS							
SINAPI	74071/002	05.01	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, COM GUARNICAO	m ²	1,90	378,52	719,19
SINAPI	72144	05.02	RECOLOCACAO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	UND	12,00	58,60	703,20
DER	11513	05.03	Sistema de cercamento tipo Gradil Nylofor Pintura Simples (preto, verde ou branco), #50x200mm, fio 5mm, L=2,50m, H=2,03m	m	11,80	165,55	1.953,49
SINAPI	73809/001	05.04	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM AR, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO FANTASIA	m ²	4,50	358,64	1.613,88
TOTAL DO ITEM 05						4.989,76	
6 REVESTIMENTO							
SINAPI	72138	06.01	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBR E ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	m	0,80	37,89	30,31
TOTAL DO ITEM 06						30,31	
7 DIVISÓRIAS							
SINAPI	72121	07.01	VIDRO TEMPERADO COLORIDO VERDE, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m ²	1,69	276,48	467,25
TOTAL DO ITEM 07						467,25	
8 PISOS INTERNOS E EXTERNOS							



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte
Departamento Engenharia



OBRA: ACABAMENTO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO IDEAL

LOCAL: Rua Ermelino Carneiro Sobrinho, Bairro Ideal, São Mateus/ES

DATA DA EMISSÃO:
15/04/2015

SINAPI MARÇO/2015

IOPES Março/2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENCIAL DE PREÇO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	Valor sem BDI	Valot Total	
SINAPI	73907/003	08.01	Lastró regularizado de concreto não estrutural, espessura de 8 cm	m ²	5,70	23,94	136,46
SINAPI	73922/001	08.02	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m ²	5,70	42,29	241,05
DER	10781	08.03	Ladrilho hidráulico podotátil	m ²	8,68	36,08	313,17
IOPES	120220	08.04	Cerâmica 10 x 10 cm, marcas de referência Eliane, Cecrisa ou Portobello, nas cores branco ou areia, com rejunte esp. 0.5 cm, empregando argamassa colante	m ²	34,67	56,03	1.942,56
TOTAL DO ITEM 08						2.633,25	
9 REVESTIMENTO DE PAREDE							
IOPES	36018	09.01	RODA-PAREDE EM MADEIRA DE LEI DE 10.0 X 2.5 CM	m	35,38	10,75	380,34
IOPES	120224	09.02	Assentamento de revestimento cerâmico com cimento colante, excl. rejuntamento e cerâmica	m ²	34,67	11,74	407,03
IOPES	190101	09.03	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suvnil, Coral ou Metalatex	m ²	3,80	10,13	38,49
TOTAL DO ITEM 10						825,85	
10 REVESTIMENTO COM ARGAMASSA							
IOPES	120101	10.01	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m ²	181,53	4,85	880,42
SINAPI	74001/001	10.02	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	m ²	181,53	16,32	2.962,57
TOTAL DO ITEM 10						3.842,99	
11 ACESSÓRIOS SANITÁRIOS							
IOPES	170205	11.01	Bancada de mármore esp. 3cm	m ²	0,40	396,49	158,60
IOPES	170133	11.02	Cuba louça branca oval, de embutir, Mod. L37, marca de ref. Deca incl. válvula e sifão, exclusive torneira	UND	1,00	211,10	211,10
IOPES	170509	11.03	Tanque de aço inox nº 2, marcas de referência Fisher, Metalpress ou Mekal, inclusive válvula de metal e sifão	UND	1,00	1.169,35	1.169,35
SINAPI	86906	11.04	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	15,00	31,84	477,60
SINAPI	86913	11.05	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UND	1,00	12,22	12,22
SINAPI	40729	11.06	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	1,00	174,80	174,80
IOPES	170537	11.07	Assento plástico para vaso sanitário, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard	UND	5,00	30,34	151,70
IOPES	170111	11.08	Papeleira de louça branca, 15x15cm, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard.	UND	5,00	58,25	291,25
IOPES	170519	11.09	Ducha manual Acqua jet , linha Aquarius, com registro ref.C 2195, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	UND	6,00	205,68	1.234,08
IOPES	170357	11.10	Chuveiro com desviador flexível e ducha manual, mod. 1975C ref. Deca ou equivalente	UND	1,00	383,52	383,52
IOPES	80201	11.11	Espelho para banheiros espessura 4 mm, incluindo chapa compensada 10 mm, moldura de alumínio em perfil L 3/4", fixado com parafusos cromados	m ²	0,90	436,92	393,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte
Departamento Engenharia



OBRA: ACABAMENTO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO IDEAL	DATA DA EMISSÃO: 15/04/2015
LOCAL: Rua Ermelino Carneiro Sobrinho, Bairro Ideal, São Mateus/ES	

SINAPI MARÇO/2015 IOPES Março/2015

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERENCIAL DE PREÇO	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	Valor sem BDI	Valot Total	
TOTAL DO ITEM 12						4.657,44	
12 ACESSÓRIOS							
SINAPI	74072/001	12.01	CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 3/4" COM BRACADEIRA	M	5,00	54,63	273,15
IOPES	210315	12.02	Barra de apoio de ferro galvanizado, diâm. 3 cm, comprimento de 80 cm, para sanitário deficientes, inclusive pintura	und	2,00	132,52	265,04
TOTAL DO ITEM 13						538,19	
13 REVESTIMENTO PAREDE EXTERNA							
SINAPI	73743/001	13.01	PISO EM PEDRA SÃO TOME ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA 1:3 (CIMENTO E AREIA) REJUNTADO COM CIMENTO BRANCO	M²	35,98	97,09	3.493,30
TOTAL DO ITEM 14						3.493,30	
14 PINTURA							
IOPES	190117	14.01	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvnil, Coral e Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a duas demãos	M²	181,53	14,24	2.584,99
TOTAL DO ITEM 15						2.584,99	
15 FECHAMENTO DE RASGO							
IOPES	142202	15.01	Abertura e fechamento de rasgos em alvenaria, para passagem de tubulações, diâm. 11/4" a 2"	m	3	12,36	37,08
TOTAL DO ITEM 16						37,08	
16 COMUNICAÇÃO VISUAL							
SINAPI	84124	16.01	LETRA DE ACO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	70,74	60,00	4.244,40
SINAPI	84121	16.02	PLACA IDENTIFICACAO ACRILICO 25X8CM BORDA POLIDA - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	15,00	40,89	613,35
TOTAL DO ITEM 17						4.857,75	
17 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
IOPES	200303	17.01	Fornecimento de grama tipo esmeralda em placas com espessura de 0.06 m, exclusive plantio	M²	47,01	8,62	405,23
TOTAL DO ITEM 18						405,23	
TOTAL GERAL						33.158,32	